
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 05/07/2013 № 1724 

 
О создании резервов материальных и 
финансовых ресурсов 
  
 

В соответствии с законами  РФ от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями на 
11.02.2013) и  от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с изменениями на 23.12.2010), 
постановлениями Правительства РФ от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и 
использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» и от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и 
использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств» (с изменениями на 23.12.2011), 
администрация Сосновоборского городского округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о резервах материальных и финансовых ресурсов, 
предназначенных для защиты населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения ведения гражданской обороны на территории Сосновоборского 
городского округа (Приложение). 

2.    Утвердить структуру местных (муниципальных) резервов материальных ресурсов в 
составе: 

2.1. Средства индивидуальной защиты и специальное имущество гражданской обороны. 
2.2.  Медицинское имущество и медикаменты, имущество и средства для проведения 

санитарно-гигиенических и специальных профилактических мероприятий. 
2.3.  Материалы  и оборудование для жилищно-коммунального хозяйства. 
2.4.  Аварийно-спасательное имущество. 
2.5.  Вещевое имущество и предметы первой необходимости. 
2.6.  Горюче-смазочные материалы. 
2.7.  Продукты питания и продовольствие. 
3. Создание местных резервов материальных ресурсов осуществлять на основе 

долгосрочной муниципальной целевой программы.  
Возложить функции разработчика и координатора программы, по организации закупок, 
оперативного учета, освежения и восполнения материальных ресурсов местного резерва  на 
отдел гражданской защиты администрации (И.В. Кудрявцев).  

4. Возложить функции по разработке номенклатуры и объемов отдельных видов 
материальных ресурсов на отраслевые (функциональные) органы администрации, как указано 
ниже: 

4.1. По резервам средств индивидуальной защиты, специального имущества 
гражданской обороны и аварийно-спасательного имущества  – на отдел гражданской защиты 
администрации. 



 

 

4.2.  По резервам медицинского имущества и медикаментов, имущества и средств для 
проведения санитарно-гигиенических и специальных профилактических мероприятий -  на  
отдел здравоохранения администрации. 

4.3. По резервам  материалов  и  оборудования  для жилищно-коммунального хозяйства, 
горюче-смазочных материалов – на  Комитет по управлению жилищно-коммунальным 
хозяйством администрации. 

4.4. По  резервам  вещевого  имущества,  предметов  первой необходимости, продуктов 
питания и продовольствия – на отдел экономического развития администрации. 

5.  Возложить функции по организации хранения, складского учета и обслуживания 
материальных ресурсов резерва на МКУ «Центр административно-хозяйственного 
обеспечения» (С.В. Бавыкин) и Комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации (Н.В. Михайлова) в части предоставления необходимых помещений.   

6.  С целью разработки вышеуказанной программы отраслевым (функциональным) 
органам администрации, указанным в п.п. 4.1. – 4.4.  настоящего постановления, в срок до 
01.07.2013 совместно с отделом гражданской защиты разработать и представить на 
утверждение номенклатуру и объемы отдельных видов материальных ресурсов  резерва с 
учетом исходных данных Плана гражданской обороны и защиты населения, Плана действий 
при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, требований 
законодательно-нормативных актов и методических рекомендаций по созданию резервов 
материальных ресурсов. 

7. Отделу гражданской защиты администрации (И.В. Кудрявцев) в срок до 01.09.2013 на 
основе утвержденных номенклатуры и объемов отдельных видов материальных ресурсов, 
предусматриваемых к закладке в резерв, разработать и представить на утверждение 
номенклатуру и объемы материальных ресурсов в составе местного резерва,  предназначенного 
для защиты населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
ведения гражданской обороны на территории Сосновоборского городского округа, и 
муниципальную целевую программу  по его созданию.  

8. Возложить функции по созданию местного резерва финансовых ресурсов,  
предназначенного для защиты населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения ведения гражданской обороны, на  заместителя главы администрации – 
председателя Комитета финансов. 

9.  Рекомендовать руководителям организаций города на основании вышеуказанных 
законодательно-нормативных актов и в соответствии с настоящим постановлением  разработать  
нормативные документы, определяющие порядок создания собственных резервов 
материальных и финансовых ресурсов, предназначенных для защиты рабочих и служащих, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения ведения гражданской 
обороны, планы накопления материальных и финансовых ресурсов в составе резервов и 
обеспечить их реализацию. 

10. Постановление главы администрации  от 15.04.2005 № 278 «О создании резервов 
материальных и финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования «Город Сосновый Бор»,  считать утратившим силу. 

11. Пресс-центру  администрации  (Р.М. Арибжанов) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

12. Общему отделу администрации (М.С. Тарасова) обнародовать настоящее 
постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».  

13. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 
14. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по безопасности и организационным вопросам Калюжного А.В. 
 
 
Глава администрации  
Сосновоборского городского округа                                                                                 В.И.Голиков 
 
И.В.Кудрявцев; ПТ 



 

 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 
от 05/07/2013 № 1724 

(Приложение) 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о резервах материальных и финансовых ресурсов, предназначенных для защиты  
населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
ведения гражданской обороны на территории Сосновоборского городского округа  

 
I. Общие положения 

 
1.  В настоящем Положении применяются следующие понятия: 

1.1. Защита населения – комплекс мероприятий, направленных на исключение (снижение) 
воздействия на людей поражающих факторов, возникающих при чрезвычайных ситуациях 
и/или вследствие ведения военных действий, с использованием средств и способов 
индивидуальной и коллективной защиты.  

1.2.  Чрезвычайная ситуация - обстановка на определенной территории, сложившаяся в 
результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного бедствия или иного 
бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью 
людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение 
условий жизнедеятельности населения. 

1.3. Ликвидация чрезвычайных ситуаций - аварийно-спасательные и другие неотложные 
работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение 
жизни и сохранение здоровья людей, снижение размера ущерба окружающей природной среде 
и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение 
действия характерных для них опасных факторов. 

1.4. Мероприятия гражданской обороны (гражданской защиты) – мероприятия, выполняемые в 
период приведения системы гражданской обороны (гражданской защиты) в повышенные 
(высшую) степени готовности в соответствии с действующими планами гражданской обороны 
(гражданской защиты). 

1.5.  Ведение гражданской обороны – мероприятия, выполняемые в период и в целях 
ликвидации последствий ведения военных действий (разведка очагов поражения, аварийно-
спасательные и другие неотложные работы, оказание помощи пораженным и пострадавшим, 
санитарная и специальная обработка, эвакуация населения из зон поражения (заражения) и др.).  

1.6. Жизнеобеспечение населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, при ведении 
военных действий и вследствие этих действий - комплекс мероприятий по поддержанию 
условий, минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, а также 
поддержания их работоспособности в условиях чрезвычайных ситуаций и в военное время. 

1.7. Резервы материальных ресурсов - особые запасы средств индивидуальной защиты и 
специального имущества ГО, медицинского имущества и медикаментов, имущества и средств 
для проведения санитарно-гигиенических и специальных профилактических мероприятий, 
материалов  и оборудования для жилищно-коммунального хозяйства, аварийно-спасательного 
имущества, вещевого имущества и предметов первой необходимости,   горюче-смазочных 
материалов, продуктов питания и продовольствия, предназначенные для защиты населения, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения ведения гражданской 
обороны и используемые по предназначению при угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций и в военное время. 



 

 

Структура и объем резервов материальных ресурсов определяется органом управления, их 
создающим, с учетом оценки последствий возможных чрезвычайных ситуаций и ведения 
военных действий на соответствующей территории и утверждаются соответствующим 
нормативно-правовым актом. 

1.8.  Управление резервом материальных ресурсов – организация оперативного учета, 
хранения, контроля пригодности для использования по предназначению, отбраковки и 
списания, выдачи, восполнения списанных и израсходованных материальных ресурсов, 
заложенных в резерв.  

1.9. Резервы финансовых ресурсов  - особые резервы финансовых средств, создающиеся  за 
счет доходов бюджета Сосновоборского городского округа,  собственных средств организаций 
и предназначающиеся  для финансового обеспечения выполнения мероприятий по защите 
населения,  работников организаций,  предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и для обеспечения ведения гражданской  обороны на начальном этапе. 

2. Резервы материальных ресурсов создаются заблаговременно, условия их хранения должны 
соответствовать требованиям, определяемым производителями  материально-технических 
средств, и обеспечивать возможность их оперативного использования при возникновении 
чрезвычайных ситуаций и на начальном этапе ведения гражданской обороны. 

3.  Резервы материальных ресурсов, независимо от места их размещения (хранения), является 
собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы. 

 

II. Система  резервов материальных и финансовых ресурсов  
Сосновоборского городского округа 

1. Система резервов материальных и финансовых ресурсов Сосновоборского городского округа  
является составной частью Сосновоборского городского звена Ленинградской областной 
подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и включает в себя: 

- местный  (муниципальный) резерв - резервы материальных и финансовых ресурсов  
администрации Сосновоборского городского округа (далее – администрации); 

- объектовые резервы - резервы материальных и финансовых ресурсов организаций 
города, независимо от их организационно-правовых форм. 

2.  Местный резерв материальных и финансовых ресурсов должен обеспечивать:  
- выполнение мероприятий по защите работников органов местного самоуправления и 

бюджетных муниципальных учреждений; 
- ликвидацию местной  чрезвычайной ситуации; 
- ведение гражданской обороны на территории Сосновоборского городского округа. 

3. Объектовые резервы материальных и финансовых ресурсов на соответствующих 
территориях должны обеспечивать: 

- выполнение мероприятий по защите работников соответствующих организаций; 
- ликвидацию локальных  (объектовых) чрезвычайных ситуаций; 
- ведение гражданской обороны. 

Объектовые резервы материальных и финансовых ресурсов в мирное время могут   
использоваться по предназначению по решению руководителей соответствующих организаций  
при введении в объектовых звеньях Сосновоборского городского звена  Ленинградской 
областной подсистемы РСЧС режимов функционирования «Повышенная готовность» или 
«Чрезвычайная ситуация», в военное время – при введении повышенных (высшей) степеней 
готовности гражданской обороны и при фактическом начале военных действий.    

4.   В режиме повседневной готовности Сосновоборского городского звена Ленинградской 
областной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в целях 
обеспечения управления резервами отдел гражданской защиты администрации ведет 



 

 

оперативный учет материальных ресурсов местного резерва,    систематический сбор и 
накопление информации о наличии и состоянии   объектовых резервов. 

Состав информации о резервах включает сведения о структуре, номенклатуре, объемах, 
стоимости  и  местах размещения резервов. 

III. Порядок создания, размещения, хранения, использования и восполнения 
местного  резерва  материальных ресурсов 

1. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций формируется за счет 
средств бюджета городского округа путем осуществления закупок для муниципальных нужд 
городского округа. Расходы на такие закупки должны быть предусмотрены в решении совета 
депутатов о бюджете Сосновоборского городского округа на соответствующий финансовый 
год 

2. Создание, хранение, освежение, использование и восполнение  местного резерва 
материальных ресурсов  осуществляется под общим руководством главы администрации.  

3.  В работе по созданию, организации хранения, использованию и  восполнению местного   
резерва материальных ресурсов принимают участие отраслевые (функциональные) органы 
администрации, уполномоченные на это соответствующим постановлением администрации. 

4.  Отдел гражданской защиты администрации: 
-    совместно  с  отраслевыми  (функциональными)  органами  администрации, 

уполномоченными на решение отдельных задач по созданию местного резерва 
материальных ресурсов, определяет номенклатуру,  объемы и ориентировочную стоимость 
необходимых материальных  ресурсов по  соответствующим основным видам местного 
резерва; 

-    разрабатывает  и  представляет  на утверждение  номенклатуру,  объемы и 
ориентировочную стоимость необходимых средств индивидуальной защиты и аварийно-
спасательного имущества, закладываемых в местный резерв; 

-    разрабатывает   и  представляет на  утверждение номенклатуру, объемы и ориентировочную 
стоимость материальных ресурсов в составе местного резерва,  предназначенного для 
защиты населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
ведения гражданской обороны на территории Сосновоборского городского округа;  

-    совместно  с  отраслевыми  (функциональными)  органами  администрации, 
уполномоченными на решение отдельных задач по созданию местного резерва 
материальных ресурсов в соответствии с выделенной на текущий год квотой финансовых 
средств  разрабатывает и представляет на утверждение смету расходов на приобретение 
материальных ресурсов, направляемых в местный резерв; 

-   совместно с отделом муниципального заказа администрации организовывает установленным 
порядком закупку материальных ресурсов, направляемых в местный резерв; 

-    совместно с МКУ «Центр административно-хозяйственного обеспечения» организовывает 
закладку материальных ресурсов местного резерва на хранение;  

-    осуществляет контроль за хранением, оперативный учет материальных ресурсов в составе 
местного резерва; 

-   осуществляет контроль за соблюдением гарантийных сроков хранения материальных 
ресурсов, освежение ресурсов с вышедшими гарантийными сроками хранения, их 
реализацию или утилизацию;   

-    при возникновении чрезвычайных ситуаций, выполнении мероприятий и ведении 
гражданской обороны на основании распоряжений главы администрации осуществляет 
оперативное руководство использованием местного резерва материальных ресурсов.              

5.  Отраслевые (функциональные) органы администрации, уполномоченные на выполнение 
отдельных задач по созданию и  управлению  местным резервом материальных ресурсов: 
-    совместно с отделом гражданской защиты определяют номенклатуру,  объемы и 

ориентировочную стоимость необходимых материальных  ресурсов по  соответствующим 



 

 

основным видам местного резерва; 
-     совместно с отделом гражданской защиты в соответствии   с  выделенной   на  текущий   

год квотой  финансовых  средств   разрабатывают и представляют на утверждение  сметы 
расходов на приобретение конкретных материальных средств соответствующих основных  
видов  материальных ресурсов в составе местного резерва;      

-    при возникновении чрезвычайных ситуаций, выполнении мероприятий и ведении 
гражданской обороны на основании распоряжений главы администрации принимают 
участие в оперативном руководстве использованием соответствующих основных видов 
материальных ресурсов местного резерва. 

6.  Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации обеспечивает 
выделение необходимых помещений для хранения материальных ресурсов местного резерва и 
их оборудование в соответствии с требованиями действующих норм и правил, в том числе и 
путем их аренды у сторонних организаций. 

7.  МКУ «Центр административно-хозяйственного обеспечения» обеспечивает хранение, 
складской учет, обслуживание и выдачу материальных ресурсов местного резерва. 

8.   Поставляемые в резерв материальные средства, если по ним установлены требования, 
направленные на обеспечение безопасности жизни и здоровья людей,  должны иметь 
сертификаты  соответствия этим требованиям на гарантийный срок их хранения. 

9. Местный резерв материальных ресурсов в мирное время может использоваться по 
предназначению по решению Главы администрации Сосновоборского городского округа при 
введении в Сосновоборском городском звене Ленинградской областной подсистемы РСЧС 
режимов функционирования «Повышенная готовность» или «Чрезвычайная ситуация», в 
военное время – при введении повышенных (высшей) степеней готовности гражданской 
обороны и при фактическом начале военных действий.    

10. Решение об использовании резервов принимается главой администрации с учетом  
характера и масштаба возникшей чрезвычайной ситуации, обстановки в очагах поражения, в 
первую очередь - для обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных 
работ, а также для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения. 

11. Резервы материальных ресурсов направляются органу управления или организации, 
осуществляющим руководство ведением аварийно-спасательных и других неотложных работ и 
(или) проведение мероприятий по  жизнеобеспечению пострадавшего населения. 

12. Оплату расходов организаций, выделяющих транспорт для перевозок  материальных 
ресурсов из состава местного резерва,  производит  администрация за счет средств резерва 
финансовых ресурсов, предназначенного для защиты населения, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения ведения гражданской обороны. 
13. Распределение выделенных  материальных ресурсов  из состава резерва осуществляется 
органом управления или организацией,  в ведение которых они  выделялись. 

14. Орган управления или организация, производившие распределение материальных ресурсов, 
поступающих из резерва, обязаны по окончании поставок в 10-ти дневный  срок представить 
отчет о проделанной работе и подтверждающие документы по целевому использованию 
выделенных материальных ресурсов. 

15. Восполнение израсходованных материальных ресурсов организуют отделы отраслевые 
(функциональные) органы администрации в порядке, определенном для создания резервов, 
исходя из объема выделяемых для этих целей финансовых средств.   

IV. Порядок создания и использования местного резерва финансовых ресурсов  
1.  Местный резерв финансовых ресурсов создается на каждый финансовый год в расходной 
части бюджета Сосновоборского городского округа в порядке, установленном для 
формирования и утверждения бюджета. 



 

 

2.  Предложения по объему финансовых ресурсов в местном резерве формируются отделом 
гражданской защиты администрации на основании прогноза обстановки на территории 
Сосновоборского городского округа и соответствующих рекомендаций государственных 
органов управления. 

3. Местный резерв финансовых ресурсов в мирное время может использоваться по 
предназначению по решению Главы администрации Сосновоборского городского округа при 
введении в Сосновоборском городском звене Ленинградской областной подсистемы РСЧС 
режимов функционирования «Повышенная готовность» или «Чрезвычайная ситуация», в 
военное время – при введении повышенных (высшей) степеней готовности гражданской 
обороны и при фактическом начале военных действий. 

4. Выделение средств из местного резерва финансовых ресурсов организациям, на территории 
которых возникла чрезвычайная ситуация, производится в том случае, когда собственных 
средств организаций недостаточно для ее ликвидации.  

В этом случае руководители указанных организаций представляют в администрацию 
обоснованную заявку с указанием размера необходимых средств и целей  их расходования. 

Решение о выделении организациям средств из местного резерва финансовых ресурсов 
принимается главой администрации с учетом наличия в организациях объектовых резервов 
финансовых ресурсов и их расходования, наличия и объемов страхования ответственности за 
причинение ущербов третьим  лицам и окружающей  среде. 

5. Порядок учета, отчетности и организации контроля за использованием средств, выделяемых 
из местного резерва финансовых ресурсов устанавливается в соответствии с  Положением о 
порядке выделения, использования, учета и контроля финансовых средств из резервного фонда 
Правительства Ленинградской области, предназначенного для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденным Губернатором Ленинградской области. 

  
 

    
   И.В.Кудрявцев; ПТ 
 

 
 
 

 
 
 
 


